
                                                                                                                                        
                                                                                                       

                                                                                          
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea solicitării Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău de finanțare 
din bugetul de stat prin bugetul Ministerului Muncii și 

Solidarității Sociale a dotărilor pentru unele centre 
rezidențiale din structura sa 

 
Consiliul Județean Buzău; 
Având în vedere: 
 

- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 12001/05.07.2023; 

- nota de fundamentare a Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Buzău înregistrată sub nr. 12002/05.07.2023; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- prevederile Ordinului MMFPS nr. 2765/2012 privind aprobarea 
Metodologiei de înregistrare și evaluare a solicitărilor de finanțare a 
unor cheltuieli de investiții și reparații capitale pentru centrele de zi și 
rezidențiale din bugetul MMFPS precum și de decontare a finanțării, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 
În temeiul art. 173 alin. (1), lit. „d”, alin. (5) lit. „b” și art. 182 alin. 

(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1. Se aprobă depunerea de către Direcția Generală de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Buzău a solicitărilor de finanțare din bugetul de 
stat prin bugetul Ministerului Muncii și Solidarității Sociale a achizițiilor de 
dotări cu echipamente specifice activității următoarelor centre rezidențiale 
din structura sa: 

a) Căminul pentru Persoane Vârstnice „Alecu Bagdad” Rm. Sărat – 
anexa nr. 1 (listă echipamente și valoare cerere); 

b) Căminul pentru Persoane Vârstnice Vintilă Vodă – anexa nr. 2 (listă 
echipamente și valoare cerere); 

c) Centrul de Integrare prin Terapie Ocupațională Rm. Sărat – anexa 
nr. 3 (listă echipamente și valoare cerere). 

 
 



 
 
 
 
Art.2. Consiliul Județean Buzău își asumă cu privire la cererile de 

finanțare prevăzute la art. 1 următoarele responsabilități:  
a) asigurarea, prin bugetele anuale ale Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Buzău, a cotei de cofinanțare de 10% din 
valoarea fiecărei cereri de finanțare; 

b) menținerea destinației sociale a celor trei structuri rezidențiale și 
asigurarea, prin bugetele anuale ale Direcției Generale de Asistență Socială 
și Protecția Copilului Buzău a cheltuielilor de funcționare pentru o perioadă 
de cel puțin 10 ani de la încheierea contractelor de finanțare.  
 

Art.3. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Buzău, Direcția juridică și administrație publică locală și Direcția economică 
vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Art.4. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău, Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău precum  şi publicarea acesteia 
pe site–ul propriu al autorității publice județene. 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 
 
 
                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

          MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 

 
 

 
 
Nr. 156 
BUZĂU, 07 IULIE  2023 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 21 voturi „pentru”, - voturi 
„împotrivă”, - abţineri. 
 
 
 
 
 















 
CONSILIUL  JUDETEAN  BUZAU 

DIRECTIA GENERALA DE ASISTENTA SOCIALA SI PROTECTIA COPILULUI 
BUZAU 

Mun.Buzau, Str. Bistritei nr. 41, jud. Buzau, CP 120102, Telefon (0238)711051, (0238)711052,Fax  (0238)721143,Cod de inregistrare 
fiscala 17091470 atribuit in data de 04.01.2005, e-mail: secretariat@dgaspc-buzau.ro 

 
 

Către: CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
 

 
NOTA DE FUNDAMENTARE PRIVIND NECESITATEA SI OPORTUNITATEA 

FINANTARII DE LA BUGETUL DE STAT PRIN BUGETUL MMFPS A 

CHELTUIELILOR CU DOTAREA 

URMATOARELOR SERVICII REZIDENTIALE DIN SUBORDINEA DGASPC BUZAU: 

-  Caminul Pentru Persoane Varstnice”Al.Bagdat” Rm.Sarat 

- Caminul pentru persoane varstnice Vintila Voda 

- Locuintele protejate si CRRPAH din cadrul CITO Rm.Sarat 

 

 
 
Ca urmare a publicarii pe site-ul MMFPS a anuntului privind perioada de depunere a 

solicitarilor de finantare a unor cheltuieli de investitii si reparatii capitale pentru centrele de zi 
si rezidentiale din bugetul Ministerului Muncii, familiei si Protectiei Sociale, DGASPC Buzau 
a identificat oportunitatea finantarii unor cheltuieli cu dotari, pentru  urmatoarele servicii 
rezidentiale din subordine:  

• Caminul Pentru Persoane Varstnice”Al.Bagdat” cu sediul in Rm-Sarat,str. Paun 
Pincio, nr.13, jud Buzau este infiintat prin Hotararea Consiliului Judetean Buzau nr. 
75/25.07.2007 si este acreditat conform licentei de functionare seria LF, nr 
0009231.Serviciul rezidential are misiunea de a oferi beneficiarilor (persoane 
varstnice) servicii de gazduire, asistenta medicala si ingrijire, asistenta paleativa, 
consiliere psihologica, asistenta sociala, socializare si petrecere a timpului liber, in 
vederea mentinerii pe cat posibil a capacitatilor de autonomie ale persoanelor 
varstnice. Capacitatea Centrului este de 60 locuri conform HCJ nr.45/25.03.2021.  

• Caminul pentru persoane varstnice Vintila Voda, judetul Buzau a fost infiintat 
in aprilie 2011, in urma restructurarii Spitalului comunal Vintila Voda, si incepand 
cu 01.01.2018, caminul intra in subordinea D.G.A.S.P.C. Buzau, ca institutie fara 
personalitate juridica, conform HCJ nr. 282/ 2017. Caminul are capacitate de 48 de 
locuri  si functioneaza in baza licentei seria LF, nr.0011961/15.05.2023. 

• Centrul de Integrare prin Terapie Ocupationala Rm.Sărat este serviciu 
rezidențial în structura D.G.A.S.P.C. Buzău, conform H.C.J. Buzău 
nr.198/30.09.2015, fiind și singurul centru rezidențial de tip vechi pentru persoane 
adulte cu dizabilități din județ, cu o capacitate aprobată totala de 158 locuri. În 
conformitate cu H.C.J. Buzău nr. 22 din 23.02.2017, serviciile furnizate în cadrul 
unităţii de asistenţă socială sunt: 

mailto:secretariat@dgaspc-buzau.ro


 servicii de integrare prin terapie ocupaţională pentru persoane adulte cu handicap 
- cu o capacitate de 90 locuri 

 servicii de recuperare şi reabilitare pentru persoane adulte cu handicap – cu o 
capacitate de 50 locuri 

 3 locuinţe protejate - cu o capacitate de 18 locuri (6 locuri fiecare) 
 Centrul de Integrare prin Terapie Ocupationala Rm.Sărat CITO Rm.Sărat 

funcționează în baza planului de restructurare avizat și aprobat până la implementarea acestuia 
și inființarea noilor servicii, care vor fi licențiate conform legii.  

 
Necesitatea si oportunitatea investitiei 
Obtinerea finantarii cheltuielilor privind dotarea serviciilor sociale sus-mentionate va 

facilita: 
- asigurarea furnizarii de servicii si activitati conforme cu standardele minime 

obligatorii pentru servicii sociale rezidentiale destinate persoanelor adulte cu dizabilități si 
persoanelor  varstnice. Aceasta oportunitate de finantare constituie un sprijin real, mai ales in 
conditiile in care, din momentul aparitiei OUG nr.34/2023, achizitiile de bunuri si servicii sunt 
restrictionate, astfel incat nu vor putea fi realizate investitii pentru dotarea serviciilor 
rezidentiale; 

-     relicentierea/obtinerea licentei de functionare pentru serviciile sociale vizate;  
-     restructurarea CITO Rm.Sarat, tinand cont atat de constrangerile legislative, dar si de 

necesitatea furnizarii si diversificarii serviciilor si activitatilor conform standardelor.  La acest 
moment, in bugetul DAGSPC Buzau exista sumele necesare investitiilor care privesc 
renovarea/reabilitarea spatiilor, dar nu si pentru asigurarea dotarilor, in conditiile in care 
mobilierul, aparatura si echipamentele sunt in parte uzate, deteriorate sau nefunctionale. 

-  asigurarea furnizarii de servicii si activitati adaptate nevoilor individuale ale 
beneficiarilor. 

-   asigurarea functionarii celor 3 locuinte protejate pune bazele aplicarii Legii 7/2023 
privind susţinerea procesului de dezinstituţionalizare a persoanelor adulte cu dizabilităţi şi 
aplicarea unor măsuri de accelerare a acestuia şi de prevenire a instituţionalizării, precum şi 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative. 

Durata solicitarilor de finantare va fi de 3 ani,  iar cererile de finantare trebuie sa fie 
insotite de o hotarare a Consiliului Judetean privind asigurarea cheltuielilor de functionare 
ulterioara si de pastrare a destinatiei initiale sau destinatia sociala a obiectivului pentru o 
perioada de cel putin 10 ani de la data semnarii procesului-verbal de receptie, precum si de 
asigurare a contributiei minime de 10% ( contributie obligatorie a solicitantului beneficiar 
de finantare)  

Listele dotarilor si bugetul aferente fiecarui serviciu social pentru care se solicita 
finantare din bugetul de stat prin Ministerul Muncii, Familiei si Protectiei  Sociale in baza  
Metodologiei publicata in Ordinul nr.2765/05.11.2012 sunt detaliate in anexele 1-3. 

 

DIRECTOR EXECUTIV 

               Loredana Elena Dorobanțu 

 

DIRECTOR ADJUNCT ECONOMIC,  
 

                                                                              Mihaela Cojocea 



 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             PREŞEDINTE 
     Nr. 12001/05.07.2023 
 
 

REFERAT  
 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea solicitării 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Buzău de finanțare din bugetul de stat prin 
bugetul Ministerului Muncii și Solidarității Sociale a 

dotărilor pentru unele centre rezidențiale din structura sa 
 

 
 
 În baza Ordinului nr. 2765/2012, Ministerul Muncii și Solidarității 

Sociale a publicat la sfârșitul lunii iunie a.c. Anunțul pentru înregistrarea în 

perioada 28.06 – 11.07.2023 a solicitărilor de finanțare pentru lucrări de 

construcții, reparații, amenajări, modernizări precum și dotări cu 

echipamente specifice activității centrelor de zi sau rezidențiale administrate 

de furnizori sociali publici și privați de servicii sociale. 

 Fiind o reală oportunitate și având deja experiența unor finanțări 

anterioare de la bugetul de stat în baza actului normativ menționat, Direcția 

Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău propune 

formularea, pentru trei centre rezidențiale din structura sa, a unor cereri de 

finanțare având ca obiect achiziția de echipamente aferente activității 

structurilor rezidențiale de asistență socială. 

 Obligațiile care revin Consiliului Județean Buzău ca autoritate tutelară 

a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău sunt 

conforme criteriilor din metodologia de selecție.  

Propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma prezentată de 

iniţiator. 

 

 
PREŞEDINTE, 

 
PETRE – EMANOIL NEAGU 

 


	proiec DGASPC dotari centre rezidentiale
	REFERAT

	Anexe 1
	ANEXE_Page_1
	ANEXE_Page_2
	ANEXE_Page_3
	ANEXE_Page_4
	ANEXE_Page_5
	ANEXE_Page_6

	nota fundamentare 156

